gg Ante hæc verba addi potuit, Pars cap. ANTIQUAM PATRUM: id initium est d. cap. 5. in concil. & in  
registro, & apud Anselm. Regulam antiquam &c. Palea, qui Urbani verbis mendose hæc conjunxit, Ivo, Bern.  
& Raim. omittunt illa verba, & alia Raim. quæ Cont. addit. Vox In apud Ivonem non est. Integra igitur  
clausula hæc est: Antiquam patrum regulam sequens, nihil umquam de ordinationibus accipendum esse constituo:  
neque ex datione pallii, neque ex traditione chartarum, neque ex ea, quam nova per ambitionem simulatio irvenit,  
appellatione pastelli. Quia enim ordinando Episcopo &c. sic registrum, & concil. nulli umquam de ordinationibus ali-  
quid omnino accipendum &c. Anselm. & datione pro traditione, & enim in, pro in, quod malo. Regulam antiquam  
sequens nulli umquam de ordinationibus aliquid omnino accipendum &c. Grat. five Palea, & donatione pro traditio-  
ne, & enim in, pro enim. bb Ponit, registrum lib. 4. tantum. ii Vox vero, non est d. libro 4. registri,  
neque apud Grat. neque apud Cont. habent ceteri: lectionem vero evangelicum: vetus Tarrac. tantum.

kk Legat, Ivo solus. ll Sic dict. libro 4. & Anselm. & Palea, & Cont. confirmationis vero hujus epistolam,  
registr. d. lib. 12. & concil. confirmationis epistolam, Ivo aliis omissis.

mm Sic registr. dict. lib. 4. &amp; conc. &amp; Anselm. &amp; Palea, &amp; Cont. scribat, Ivo: excipit, registr. d. lib. 12.

nn Enim pro autem, Tarragon. Sicut Pontificem non decet manum, dict. lib. 4. manum non decet, d. lib. 12. &amp;

conc.

quam imponit, vendere (a), ita minister (b), vel notarius non debet (c) in ordinatione ejus (d) vecem suam [e], vel calatum venundare (f): pro ordinatione igitur [g], vel usu pallii (h), seu chartis, atque patellis (i) (j) eum, qui ordinatur (k), aliquid omnino dare prohibemus (l).

## C A P U T II.

*Ex concilio Magoc. (m)*

c. 2. eod. **Q**UI alium presbyterum [n] in ecclesia legitime ordinatum [o] per pecuniam expulerit, eamque sibi (p) taliter vindicaverit (q), omnimodis deponatur [r].

## C A P U T III.

*Deodatus Papa (s).*

c. 3. eod. **S**I dominus & magister omnium, qui si-

ne peccato fuit, accusandi licentiam uni dederit [t]; quanto magis (u) unius assertione convincendus (x) est, qui simoniæ labi dignoscitur [y] esse pollutus: non igitur & in tali negotio [z] quilibet catholicus est respuendus, sed ut veritatem afferat, ad pellendam [aa] simoniacam rabiem magnis precibus est exorandus [bb].

## C A P U T IV.

*Idem (cc).*

**A**ccusatum simoniacum (dd) necesse habui- cap. 4. eod. mus [ee] summopere per scripta nostra prohibere (ff), ne missarum sollemnia celebrare debuisset (gg), donec quid esset (hh) verius, potuissemus addiscere (z) [ii].

CA-

(2) *Alii, addidicisse.*

concil. vox autem, omittitur ab Anselm. cetera, ut edita sunt. *Sicut Episcopum non decet manum*, Grat. *Sicut non debet Episcopus manum*, Raimund. *Sicut (igitur) non debet*, &c. Contius.

a Omittitur hæc vox a Raim. & Contio, habent ceteri.

c Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. habent alii. variatatem licet recipiamus, vel sua, vel ejus.

v. *Vox suam*, non est in duabus Tarragon. neque apud Raimund. habent ceteri.

f *Vendere*, Raimund. solus.

g Hæc omisit Grat. ergo pro igitur, Antelm. & conc.

vero, registr. vox igitur, non est in veteri Raim. libro, est in altero veteri, & in editis.

b Sic registr. lib. 12. & concil. & Anselm. & Raimund. vox vel in veteri Tarragon. olim desiderabatur:

vel pallio, registr. lib. 4. i Sic olim vet. Gregor. atque pastellis, idem, & alter vetus, & editi, atque re-

gistr. & concil. & Antelm. & tres Tarrac. *Pustum* appellant Itali prandium, *Pustellum*, bellaria quædam ex

carne & satina, aliis rebus. Utriusque verbi fit mentio in rescripto Paschalis apud Gratian. 1. q. 3. cap.

7. quæ verba apud Ivonem, & Anselm. & Deusdedit, & in libro Veron. non leguntur: pro *pastu*, dicitur et-

iam cap. 1. hujus tit. collect. 2. atque patellis, Contius mendose.

k Sic etiam Raimundus: eundem, qui ordinandus est, vel ordinatur, registr. libro 12. & Anselm. eidem qui

ordinandus est, vel ordinatus, concil. eundem, qui ordinandus, vel ordinatus, registr. lib. 4. non recte.

l Sic Raim. probabo, registr. & concil. & Anselm. Quæ post hujus capitatis verba sequuntur, quæ ad ean-

dem rem pertinent, in registro, & in concil. videnti possunt, & apud Anselm. Lucens. quorum partem refert

Gratianus. m Magotiensis, duo Tarrac. & Barcin. Maguntia, duo veteres Gregor. Maguntinea. Cont. & alii.

Mogunti. cap. 5. Burch. lib. 3. cap. 110. Magontiensis secundo cap. 5. Ivo parte 3. cap. 86. In conciliis ter hoc

caput invenio: Turonensis synodi sub Carolo Imp. cap. 15. Moguntiæ sub Rabano Archiepiscopo cap. 12.

Moguntiacensis sub Arnulfo Imp. cap. 5. n Ante hæc verba addi potuit, Pars cap. QUICUMQUE PRESBY-

TER. Integra clausula ita in concil. scripta est: *Quicumque presbyter per premium ecclesiam fuerit adeptus, omnimo-*

*dis deponatur, quoniam & ille contra ecclesiasticæ regulæ disciplinam agere dinoscitur. Qui alium &c. sic d. cap. 15.*

*quod contra, pro quoniam & ille contra, d. cap. 12. quoniam contra, d. cap. 5. & Burch. qui omittit illa, omni-*

*modis deponatur: eadem omittit Ivo, & pro quoniam contra, scribit, quando contra. Ante Qui alium, addunt d.*

*cap. 5. prior. edit. & Burch. & Ivo Et: vox presbyterum in Gregor. non est non sine justa causa.*

o Legitime ad ecclesiam ordinatum, concil. & Burch. & Ivo: vox legitime a Raim. & Contio est omissa: le-

gitime ad predictam ecclesiam ordinatum, d. cap. 15. prioris edit.

p Vox sibi, desideratur in Contiano, &

aliis editis libris, est in veteribus Gregor. & in concil. & apud Burch. & Ivonem: eo quod, pro eamque, Bar-

cinon. non optime: in priore concil. edit. d. cap. 15. hæc, & alia verba desiderantur.

q Vindicavit, unus Tarragon. solus.

r Sic Burchard. & Ivo: omnino deponatur, duo Gregor. omnimo,

Contius, & alii: hæc in concil. non sunt. Post hujus capitatis verba est in conciliis: quod vitium late diffusum

summo studio emendandum est. Itemque interdicendum videtur clericis, sive laicis: ne quis cuilibet presbytero presumat

dare ecclesiam sine licentia, & confessu Episcopi sui.

s Adeodatus Papa, duo Tarragon. & duo veteres Greg.

Adrianus, tertius Tarragon. ut editum est, Cont. & alii.

t Malo, uni dedit, ut Raim. uni sceleratissimo,

cum dixit, Si MALE LOCUTUS SUM &c. ut 2. q. 7. par. ECCE, Alan. tractat illuc a Grat. non dissimile ar-

gumentum, Christus, qui erat pastor pastorum orbis suis, de quibus ait: NON SUM MISSUS, NISI AD OVES, QUÆ

PERIERUNT, DOMUS ISRAEL &c. inter opprobria, & verbera, quæ ab eis patiebatur, ait, SI MALE LOCUTUS SUM,

TESTIMONIUM PERHIBE DE MALO &c. item, QUIS EX VOEIS ARGUET ME DE PECCATO? At quicumque ad te-

stisstandum in aliquem, vel ad arguendum admittuntur; ed eundem accusandum admitti possunt &c. Vide Matth. c.

15. Joan. cap. 8. & 18. Quæ de Juda referunt in scholiis Gregor. inepta sunt; & omnino reliqua: alii

Judeo scribunt aptius. u Hæc addit Cont. a Raim. præterita.

v Corrigendus, Barcin. & Contius.

y Noscitur, Cont.

z Hæc omittunt Raim. & Cont. vox & in Barcin. & in tribus Tarrac. desideratur.

aa Sic etiam duo veteres Gregor. ad propalandom Contius & alii, non male.

bb Sic duo veteres Gregor. exhortandus, vetus Tarrac. & Cont. & alii: exhortandus, in marg. Cont. & qui-

dam ali.

cc Sic etiam Raimund. & Cont. Silvester Papa, Grat. sive Palea 2. q. 5. cap. 14. sed magis pla-

cet docti viri opinio, ut hæc verba sumpta esse credamus ex libro 5. epist. 3. Indict. 14. registri B. Gregorii,

cujus pars refertur etiam ab Ivone parte 5. cap. 89. decreti, & cap. 5. hujus tituli a Bern. Papienti. Itaque

inscribendum est hoc caput, ut est in registro veteri. Gregorius Maximo presumptori ecclesie Salomonite. Maximia-

no, est in editis, Maximino, apud Ivonem. Maximo, in margine. De hoc Maximo Salomonite vidiimus supra

cap. 6. de accusationibus.

ad Hæc duo verba sunt apud Paleam, & Raim. tantum. Addi potuit, Pars cap.

QUOTIENS CONTRA ex registro: Pervenit ad nos, ex Ivone: utriusque clausula verba videbis cap. 5. hujus

tituli.

ee Sic etiam Ivo, & Palea, & Raimund. & cap. 5. neceſſe fuit, registr.

ff Sic etiam Ivo: te, addit ante hæc verba registr. summopere per scripturam prohibere, Palea: prohibere, Raim.

& Contius aliis neglectis: vox summopere, in veteri Tarrac. non est, neque cap. 5. pro ea est vox te.

gg Sic etiam Palea; debuisses, registr. & Ivo, & dict. cap. 5. sed vox ne in edito registro desideratur: cele-

braret, Raimund. Adduntur hoc loco Laurentii, & Melendi veterum interpretum opiniones, quas alignando

edi curabimus: nunc nominum eorum appellatione contenti sumus.

hh Hæc solus Ivo prætermisit.

ii Sic etiam registr. discere, Barcin. cognoscere, Palea: constituerit, Raim. & Cont. differemus, d. cap. 5. Post

hæc

## C A P U T V.

Idem (a).

c. 5. eod. **Q**uotiens contra (b) ecclesiasticam disci-  
plinam quid gestum (c) dicitur, ne  
nos ante Deum culpa ex dissimulatione redar-  
guat (d), irrequæsitum (e) hoc relinquere (f) non  
audemus. Pervenit itaque [g] ad nos, quod  
per simoniacam hæresim ordinatus fueris, sed  
& talia de te multa hic dicta sunt (h), de qui-  
bus unum, quod maximum fuit (i), propter quod  
necessæ habuimus (k) te per scripta nostra pro-  
hibere, ne missarum sollemnia celebrare de-  
buisses, donec quid esset verius, disceremus.

## C A P U T VI.

Lucius Papa (l).

cap. 6. eod. **S**icut enim (m) simoniaca pestis, sui magni-  
tudine alios morbos vincit, ita sine dilata-  
tione mox ut ejus signa per aliquam personam  
claruerint, de ecclesia Dei debet eliminari,  
atque propelli (n). Petrus enim primus pastor  
ecclesiæ (o) non alicujus hominis attestatione,  
sed sancti Spiritus inspiratione Simonis \* inte-  
riora recognoscens (p, sine aliqua audientia,

terribili eum, & repentina [morte] multa-  
vit (1) (q).

## C A P U T VII.

Alexander III. in concilio Turon. (r)

**N**ON tatis inutiliter a populo redargimur c. 8. eod.  
(s), si ab iis (t), qui in clero videntur  
constituti [u], & præcipue qui [x] nomen re-  
ligiosorum profitentur, regula modis omnibus  
non servatur (y). Prohibemus igitur, ne ab  
ipsis z, qui ad religionem transire volunt (aa),  
aliqua pecunia requiratur, nec prioratus, vel  
capellaniæ quælibet (bb), monachorum, aut  
clericorum (cc) annua distractione venundentur  
(dd, nec ab eo, cui regimen ipsarum (ee)  
committitur, pro earum (ff) commissione ul-  
lum pretium (gg) exigatur (hh : hoc autem (ii)  
simoniacum esse sanctorum patrum auctoritas  
manifeste declarat. Unde quisquis contra hoc  
decretem (kk) atemptare præsumpserit, tam  
ille, qui dedit, quam qui recepit (ll), & qui  
consentit (mm), partem se cum Simone ne  
dubitetur (nn) habiturum. Pro sepultura quoque  
(oo), & chrismatis, & olei perceptione (pp)  
nul-

(1) *Omissu*, recte Greg. IX.

hæc verba in registro adduntur alia, quæ ad vocationem ejus pertinent, & contumaciam : ea lector non sine  
fructu illic leget. a Sic etiam Raimund. & Cont. addi autem potuit, in eadem, vel potius caput 4. omit-  
ti debuit, quod est huius capituli summa, & compendium. b Recte Contius addit omissa prius a Raimund.  
quæ sunt etiam in registro. *Quotiescumque*, unus Tarragon. c Sic in registr. quid *Jugestum*, Contius  
quod nondum probavi. d Sic etiam Contius ; redarguit, registr. non recte.

e Irrequisitum, registr. aptius : *irrequisitum*, duo Tarragon. *irrequisisti*, Cont. non recte.f Derelinguere, vetus Tarragon. solus. g Vox itaque, non est apud Ivonem, neque apud Raim. & Cont.  
est in registro. b Alia pro talia, registr. & Ivo, & duo Tarrac. de te, in altero eorum Tarrac. non sunt :  
vox hic, in tertio Tarragon, desideratur : omnibus carent Raimund. & Cont. d de te alia multa dicta sunt, Barc.i Quam pro quod, tres Tarrac. & registr. quia, Barcin. quam maxime, Ivo: vox fuit, in uno Tarr. non est.  
k Sic etiam Ivo: fuit, registr. pro habuimus: propterea necessæ habuimus, Raim. est pro habuimus, olim fuit in  
vet. Tarrac. Cetera vidimus capite quarto. l Sic etiam Raimund. & Cont. Lucius III. versus Tarr.

m Vox enim non est in Gregor. eam si retinemus, principium, quod addi possit, desiderabimus.

n Sic etiam duo veteres Gregor. atque repellit, vetus Tarragon. &amp; Barcin. &amp; Cont. &amp; alii.

o Hæc omittunt Raimund. &amp; Cont. sumuntur autem hæc ex Lucæ actis cap. 8.

p Asterisci nota tollenda est. Constar enim ex Petri verbis hoc verum esse. Cor tuum non est rectum coram Deo:  
& mox: roga Deum, si forte remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui. q „ Morte feliciter spirituali, dum dixit, Pe-  
„ cunia tua tecum sit in perditionem: vel refertur ad mortem temporalem : nam cum pignore posito volaret ad  
„ summa, per preces Petri corruit ad ima, & mortuus est “, Alan. videndus sermo B. Maximi, in quo de  
morte Simonis Magi narratur. Severior fuit Petrus in Ananiam, & Sapphiram uxorem, ut refert historia act.  
cap. 5. de quibus suspicabar aliquando Lucium cogitasse. Laudo Raimundi ingenium, qui hæc maluit omittere.r Sic Raimund. & Contius. Turonen. concil. dict. parte 2. cap. 10. addi autem debet, cap. 6. ex Pontificali  
veteri Romano, sive tap. 2. ex historia Anglica Gullielmi Neubrigen. lib. 2. cap. 14.s Ab Apostolo, pro a populo, duo Tarrac. sed in altero id mutarum est: mihi utraque scripture imperfecta  
videtur. Apostolo avaritia redargitur, Contius, qui omissa prius a Raimund. addidit: adhuc sententia hæc mihi  
non probatur. Quia non satis utiliter avaritia in populo redarguitur, concil. aptius: vox Quia neque in Pontif.  
est, neque apud Gull. cetera, ut concil. quod etiam placet. t Sic etiam Cont. & Gull. sed pro si, concil.  
prioris edit. & Pontif. & unus Tarragon, quod non aequa placet: ut editum est, Suriana concil. editio.u Constitui, duo Tarragonenses soli. x Sic etiam Cont. contemptu seculo, addunt Pont. & Gull. o præci-  
pue contemptu seculo, concil. omissa voce qui non recte. y Regulam pro regula, vetus Tarrac. non optime;  
o regulas, modis omnibus non cavitur, concil. aptius: o regulam, &c. ut in concil. Pontif. & Gull. ut edi-  
tum est, Cont. z Ab iis, Pontif. & Raimund. ergo pro igitur, Gull. cetera, ut Pont. Prohibemus, ne ab eis,  
concil. Prohibuimus, Barcinon. aa Sic etiam Raimund. voluerint, Pontif. Gull. & concil.bb Sic etiam Raimund. neve Prioratus, vel capellania quælibet, concil. neve Prioratus, aut capellania quælibet,  
Pontif. & Gull. nec Prioratus, nec capellania quælibet, vetus Tarrac. non recte: sed quælibet, scribendum est.

cc Sic multi Greg. &amp; Pontif. &amp; Gull. vel pro aut, unus Gregor. vetus, &amp; concil. &amp; duo Tarragon.

dd Vendantur, Pontif. & Gull. & Raimund. vendantur, concil. ee Animarum pro ioffarum, vetus Gregor. in  
altero ea vox desideratur: ceteri, ut editum est. ff Ex earum, concil. tantum.gg Vox ullum, neque in Barcin. est, neque in concil. ceteri libri habent: nullum pro ullum, duo Tarrac.  
sed scriptorem alterius poenituit. bb Exigant, concil. sola.

ii Vox autem in concil. non est; habent Pont. &amp; Gull. hæc clausula omittitur a Raim. &amp; Cont.

kk Sic etiam Raimund. hoc de cetero, Pontif. Gull. &amp; concil. voce contra, omissa.

ll Tam qui dederit, quam qui accepit, Pontif. recuperit, concil. cetera, ut Pont. tam ille, qui dederit, quam  
qui accepit, duo veteres Greg. & Barcinon. & tres Tarrac. accepit, quartus: omnia Gull. omisit: quam ille,  
qui accepit, Cont. & alii. mm Vel consentit, duo veteres Gregor. vel consenserit, Cont. & alii: hæc neque  
in Barcinon. sunt, neque in duobus Tarragon. neque in concil. neque in Pontif. neque apud Gull.

nn Sic unus Tarr. non pro ne, ceteri libri. oo Quidem pro quoque, est in concil. tantum.

pp Sic duo veteres Gregor. & concil. receptione, Cont. & alii: susceptione, unus Tarrac. in quo illa, o olei,  
defi-

nulla cujusque pretii exactio intendatur (*a*), nec sub obtentu cujusquam consuetudinis (*b*) reatum suum quis tueatur (*c*), quia diuturnitas temporis (*d*) non minuit peccata (*e*), sed auget.

## C A P U T VIII.

*Ex concilio Lateran. (f)*

*c. 9. eod.* **C**UM in ecclesiæ corpore omnia debeant ex charitate tractari (*g*), & quod gratis (*h*) receptum est, gratis impendi (*i*) horibile (*k*) nimis est, quod in quibusdam ecclesiis locum venalitas prohibetur habere, ita ut pro Episcopis, vel Abbatibus [*l*], seu quibuscumque (*m*) personis ecclesiasticis ponendis in sede [*n*], sive introducendis presbyteris (*o*) in ecclesiam [*p*], nec non pro sepulturis, & exequiis mortuorum, & benedictionibus nubentium, seu aliis sacramentis aliquid requiratur [*q*], & non possit (*r*) ille, qui indiget, ista percipere, nisi manum implere curaverit [*s*] largitoris, putant autem plures ex hoc sibi licere (*t*) quia lege mortis (*u*) (*v*) de longa invallis consuetudine arbitrantur, non satis quia cupiditate cæcati sunt (*w*), attentes [*y*], quia tanto graviora (*z*) sunt crimina, quanto diutius infelicem animam retinuerint alligata

(*aa*). Ne igitur hoc de cetero fiat (*bb*), vel pro personis (*cc*) ecclesiasticis deducendis ad sedem Apostolicam (*dd*), vel sacerdotibus instituendis, aut sepeliendis mortuis, seu benedicendis [*ee*] nubentibus, seu aliis sacramentis (*ff*) aliquid exigatur [*gg*], districtius inhibemus (*hh*): si quis autem contra hoc venire præsumperit, portionem cum Giezi se novexit [*ii*] habiturum, cuius factum (*kk*) exactio ne turpis muneris (*ll*) imitatur.

## C A P U T IX.

*Alexander III. Vigilen. Episcopo (mm).*

**C**UM sit Romana ecclesia [*nn*], cui licet *c. 10. eod.* (*oo*) immeriti præsidemus, mater ecclesiæ omnium (*pp*), & magistra, cogimur [*qq*] ex debito suscepiti regiminis (*rr*), prout nobis dominus ministraverit (*ff*), respondere consultationibus singulorum, ut dubiæ quæstiones Apostolicæ sedis providentia poenitus endentur (*tt*). Quæfivisti autem frater Episcope tuæ fraternitati rescribi, utrum pro ecclesiæ consecratione quidquam præter procurationem [*uu*] habere debeas [*xx*]. Et nos consul. (*yy*) tuæ taliter respondemus, quod nihil pro ecclesiæ consecratione potes, vel debes præter procura-

**[i] Alii, moris.**

desiderantur: *chrismatis*, & olei sacri perceptione, Pontif. vel *chrismatis*, seu olei sacri perceptione, Gull.

*a* Nulla cujusdam pretii exactio intercedat, Pontif. nulla cujusquam pretii venalitas intercedat, Gull. aptius: nullæ alicujus pretii exactio intendatur, concil. nulla cujusque præsidii exactio attemptetur, vet. Gregor. mendose: sed pretii pro præsidii, scribendum: nulla cujusquam pretii exactio attemptetur, alter vetus, & Cont. & alii.

*b* Sic etiam Raimund. hujus pro cujusquam, conc. alicujus, Pontif. & Gullielm.

*c* Sic Raim. aliquis pro quis, Pont. & Gull. & concil. *d* Vox temporis, non est in vet. Tarrac. neque in Pontif. habeat eam ceteri. *e* Sic etiam Gull. & vetus Gregor. peccatum, Pontif. & alter ex veteribus Raimund. libris, & concil. non diminuit peccata, Contius, & alii.

*f* Adde cap. 7. ut est in concil. non cap. 10. ut habet Contius. *g* Recte Cont. addit, quæ Raim. omisferat. Videntur autem esse hæc Pauli verbis consentanea, in epist. 1. ad Corinthios cap. 16. omnia vestra in charitate fiant. Debent pro debent, unus Tarrac. *h* Sumitur hoc ex verbis Christi, *Gratis accepisti, gratis date.* Matthai c. 10. Δωρεὰν ἐλέξετε, δωραν δότε. vide cap. 2. de magistris, in hac collect.

*i* Sic etiam in concil. gratis debet impendi, Cont. *k* Horrendum, Barcinon. tantum.

*l* Et pro vel, unus Tarrac. solus. *m* Sic in concil. & in Gregor. seu quibusque, duo Tarrac.

*n* Sic etiam concil. sedem, Raimund. *o* Personis, vetus Tarrac., solus.

*p* Sic omnes, præter veterem Tarrac. in quo est, in ecclesiæ. *q* Sic Raimund. exigatur, concil.

*r* Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. *s* Sic lib. 3. Regum cap. 13. de Hieroboam Rege Israel.

*t* Vox sibi, non est in Gregor. est in concil. *u* Legem pro lege, concil. & Raimund. quod legem mortis, unus Tarrac. moris pro moris, varietas est unius Tarrac. & conciliorum: mihi neutrum placet: suspicor significari præscriptionem, quam a barbaris quibusdam appellari audio mortizationem.

*x* Sic etiam in concil. carent his Raim. & Cont. qua pro quia, unus Tarrac. non male.

*y* Non attentes, Barcin. solus, & Raim. *z* Cum tanto sint graviora peccata &c. Greg. IX. cap. ult. de consuetudine: quod pro quia, conc. & Raim. & duo Tarrac. in quorum altero vox tanto, non est.

*aa* Tenuerint alligatum, concil. & vetus Gregor. detinent animam alligatum, alter vetus: retinuerint obligatum, Barcin. detinent alligatum, Gregor. IX. dict. cap. ult. tenuerunt alligatum, Contius, & alii hoc titulo.

*bb* Sic in concil. hæc de cetero fiant, Raimund.

*cc* Sic multi Raimund. lib. & vel pro personis, concil. & vetus Gregor. & unus Tarrac. & pro vel, alter Tarrac. *dd* Delenda est hæc vox Apostolicam, hoc loco, quæ neque in concil. est, neque in Gregor. neque in tribus Tarrac. sic supra dictum est, ponendis in sede, hoc est Episcopi, vel Abbatis sede, non Romana. In autem pro ad, est in Gregor. *ee* Sic etiam Raimund. seu etiam benedicendis, concil. & tres Tarrac.

*ff* Sic duo veteres Gregor. seu etiam aliis sacramentis, concil. conferendis, seu collatis, addit Cont. & alii. ex aliquo scholio. *gg* Ab aliquibus exigatur, vetus Tarrac. solus. *hh* Sic in concil. prohibemus, Raimund.

*ii* Vox se, aliquando in uno Tarr. tantum non erat. *kk* Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. qui pro cujus, vetus Tarrac. *ll* Turpis muneris exactiones, concil. prioris edit. exactione, Suriana concil. editio. Post hujus capituli verba sequitur in concil. Prohibemus insuper, ne novi &c. ut cap. 7. de censibus hujus collect. *mm* Vigilensi Episcopo, concil. d. parte 2. cap. 4. Vigilien, duo Tarrac. Vigilien, Raim. & Cont. & olim unus Tarrac. *nn* Recte Cont. addit omissa prius a Raim. quæ etiam in concil. sunt.

*oo* Sic etiam concil. & Cont. cujus sedem licet, Barcin. *pp* Sic etiam concil. vox omnium, in vet. Tarr. non est: caput ecclesiæ omnium mater, Barcinon. caput omnium ecclesiæ, mater, Cont.

*qq* Sic etiam in conc. tamen, addunt Barcin. & Cont. *rr* Sic etiam Cont. suscepiti honoris, & regiminis, concil. *ff* Dederit, concil. & Cont. *tt* Sic etiam Cont. endentur penitus, vetus Tarrac. vox penitus, non est in concil. *uu* Sic etiam Contius, moderatam, additur in concil.

*xx* Sic in concil. exigere debeas, Barcin. debeas exigere, Cont. *yy* Sic etiam Cont. Desiderantur quadam in concil. consultationi pro consult. duo Tarrac. Consultationi tuae respondemus, vetus Gregor. Consul. t. t. resp. alter

curationem exigere [a], sed procreationem (b) moderatam, cum Apostolus dicat, *nemo cogitur suis stipendiis militare* (c), ab eadem ecclesia exigere potes (d).

## C A P U T X.

*Idem Toletano Archiepiscopo.*

e. 11. eod. \* Oxom. **D**E hoc autem (e), quod Rex, & Principes (f) sui a Bernardo \* Exon. (g) Episcopo pecuniam recepisse (h) dicuntur, ut ejus electioni præstarent (i) assensum, & quod idem Episcopus Archidiacono Exonen. k beneficium certi redditus (l), & cuidam clero ante electionem suam prioratum dicitur promisisse, ut uterque (m) illorum Archidiaconus videlicet, & clericus (n) ei consentirent (o). Hoc tuæ prudentiae duximus respondendum (p), quod si manifestum est (q), eundem Archidiaconum, & clericum ob causam illam tam iniquam, & detestabilem (r) promissam rem recepisse (s), & si exinde [t] confessi fuerint in jure, vel legitime convinci poterint (u), ab altaris ministerio perpetuo sunt deponendi. Si vero id manifestum est (x), nec tamen (y) convicti, vel

confessi fuerint, & tamen publica (z) laborant infamia, eis canonica purgatio debet indicari, in qua si defecerint (aa), tamquam actores (bb) tanti sceleris sunt puniendi cc. Regem autem, & principes suos (dd) sollicite monere (ee) debes, & diligenter inducere, ut si qua reperirent (ff) a præfato Episcopo, ut ejus electioni præstarent assensum, ecclesiæ sine gg) diminutione restituant, cum ea sine gravi suæ salutis periculo retinere non possunt (hh).

## C A P U T XI.

*Alexander III. Eborac. Archiepiscopo [ii].*

CUM essent in præsentia nostra constituti R. clericus de Pontefratio (kk), & nobilis vir W. [ll] quia moram (mm) diutius facere non poterat, in recessu suo [nn] dil. filium nostrum Milonem (oo) nuntium tuum [pp] pro se in causa illa sufficientem responsabilem constituit (qq). Cumque causæ (rr) cognitionem d. f. nostris (ff) M. presbytero tt. s. Lucia (tt), & Vi. s. (uu) Nicolai in carcere Tulliano diaconis Cardinalib. (xx) commissemus, ipsi utramque partem ante suam præsen-

alter vetus. a Sic Raimund. exhibere, vetus Tarragon. quod nondum probavi. b Etiam, addit unus Tarrac. Quæ sequuntur, Raimund. & Cont. omittunt: sunt etiam mendosa in conciliis.

c Sic in concil. *Quis militat suis stipendiis umquam?* Tis σωτένετοι ἴδιοις ὀψώνιοις ποτέ; Paul. epist. I. ad Corinthios cap. 9. Pro stipendiis, possumus sumptibus, scribere, si Græcis adhæremus, & ira non mercedem solum, sed eum quoque intelligere poterimus. d Sic in concil. poteris, unus Tarragon. non male.

e Sic etiam Raimund. vox autem non est in concil. d. parte z. cap. 13. Ante hæc verba desideratur initium epist. f Hæc omittunt Raimund. & Contius, sunt in concil.

g Ab Ernardo quondam Ceremoni, concil. alias Ceremoni, sic in priori edit. concil. a Bernardo, in poster. Ego mendosa esse omnia suspicor, & scribendum: a Bernardo Oxom. Est autem Exonia in Britannia, Oxoma in Hispania: Exonensi, unus Tarraconensis non recte. h Accepisse, concil.

i Sic etiam concil. præstaret, vet. Tarragon. & Barcinon. k Exon. tres Tarragon. Sevien. concil. Exon. Archid. vetus Gregor. Obsom. Archid. alter vetus. Exonien. Cont. & alii: scribo Oxomensi.

l Sic in concil. beneficium, duo veteres Gregor. aliis omissis: beneficia, Cont. & alii.

m Si pro ut, Barcin. tantum. n Eorum pro illorum, concil. scilicet pro videlicet, vet. Tarrac. in quo etiam est, & ejus clericus: omnia Raimund. & Cont. omittunt. o Ejus electioni consentirent, concil. consentirent eidem, Raim. p Paternitati pro prudentie, concil. quod non æque placet. Tue pruden. respondemus, Raim.

q Sic etiam Raim. quod si operis evidencia manifesta estimatur, ita quod notorium est, concil. plenius.

r His carent Raim. & Cont. leguntur in concil. s Accepisse, concil. promissa recepisse, Raim.

t Aut pro &, concil. & tres Tarragon. aut exinde, Raimund.

u Possunt ab aliquibus convinci, concil. convicti, Raimund. & Contius aliis omissis: convinci possunt, olim vetus Tarragon. poterunt, duo alii Tarragon. quod malo.

x Sic etiam Raim. manifestum non est, concil. non male: vide cap. 12.

y Sic etiam duo veteres Gregor. nec inde, concil. nec tamen inde, Cont. & alii non male.

z Postea pro publica, concil. quod non æque placet: sed tamen publica, vetus olim Gregor. mox tantum pro veleno, ut in aliis. aa Si quidem, addit vetus Tarragon. solus ante hæc verba non recte: sed scribi potest, siquidem defecerint. bb Sic duo veteres Raim. libri: auctores, Barcin. & vetus Tarragon. & concil. & Cont. & alii. cc Sic in concil. & in veteribus Gregor. sint pro sum, Contius, & alii.

dd Sic etiam in concil. ejus pro suos in Gregor. ee Sic in concil. debes inducere, Raimund. & Cont. aliis omissis. ff Recepérunt, vetus Greg. solus. gg Ecclesiæ Ceremoni fine, concil. ecclesiæ Exon. duo Tarr. & Barcin. Exon. ecclesiæ fine, tertius Tarrac. Exon. vetus Gregor. Obsom. alter vetus. Exonien. Cont. & alii: scribo, ecclesiæ Oxomensi fine: est autem Oxoma sub Toletano Antiflite, cui hoc rescriptum mittitur. De limitibus singularium ecclesiæ, & quæ quibus Metropolitanis subiicerentur, sub Rege Wamba actum est in concilio Toletano. Illic provincia Carthaginensis Toletano Archiepiscopo subiicitur, Oxoma vero inter alias urbes ejus provinciæ, quæ Episcopos habent, numeratur. hh Sic vetus Gregor. non possint, alter vetus & concil. & vetus Tarrac. & Cont. & alii. ii Idem Eboracen. Archiepiscopo S. Legato, concil. d. parte 2. cap. 14. non recte: scribi enim debet, Apof. ante S. sic enim appellari solent Cantuarien. & Eboracen. Archiepiscopi. Idem Eboracen. Archiepiscopo, Raimund. & Cont.

kk Sic etiam concil. franco pro fratre, vetus Tarrac. sacro, alter; omittunt omnia Raimund. & Cont.

ll Sic duo veteres Gregor. Vn. concil. V. Cont. & alii. G. vetus Tarr. Post hæc verba adduntur hæc in concil. filius Godrici pro controversia, quæ vertebaratur inter eos super quadam ecclesia, quam idem R. afferebat a præfato milite sibi datum fuisse; prædictus Vu. Hæc eadem verba sunt in Barcin. & in uno Tarrac. his exceptis: filius G. pro Godrici, & illi datum pro sibi, & V. pro Vu. quæ varietas est libri Barcin. sed in Tarrac. est, filius Godrici, cetera, ut in eod. Barcinon. mm Qui moram, concil. quia idem V. moram, duo veteres Gregor. quia idem V. moram, Cont. & alii. nn Hæc sunt in concil. omittuntur a Raim. & Contio.

oo Magistrum Milonem, concil. pp Suum, concil. & unus Tarragon.

qq Instituit, unus Tarragon. solus. rr Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. sint licet in conc.

ff Dilectis filiis nostris, concil. & tres Tarragon. tt Card. pro tt. Barcinon. sancte pro s. concil. & tres Tarragon. uu Et Vu. tt. sancti, concil. & M. sancti, vet. Tarrac. & W. sancti, duo alii Tarrac.

xx Rectius in vet. Tarrac. diacono Cardinalibus: diacono Cardinali, concil. & Barcin. diaconibus Cardinalibus, alter

sentiam convocaverunt, & ab ore (*a*) prafati R. intellexerunt, quod memoratus miles (*b*) promiserat ei (*c*) præscriptam (*d*) ecclesiam, si quoddam negotium ejusdem militis (*e*) posset in nostra curia (*f*) promovere. Unde cum id (*g*) nobis per eosdem (*h*) Cardinales innotuisset, nos intelligentes (*i*) præmissionem ipsam (*k*) simoniacam pravitatem continere, eidem R. super eadem ecclesia [*l*] silentium imposuimus [*m*], ideoque fraternitati tuæ per A. s. pr. m. (*n*) qua. memoratum militem occasione prædictæ controversiæ a prænominate R. vel aliis [*o*] super præscripta (*p*) ecclesia gravari [*q*] nulla ratione permittas.

C A P U T XII.  
Idem Cistren. Episcopo (*r*).

c. 13. eod. **I**Nsigniatum est auribus (*s*) nostris, quod dum Episcopatus tibi commissus vacaret, in ecclesiis ejus plurimi sunt clerici constituti (*t*), qui per simoniam dicuntur habere ingressum, & inde infamia respargi (*u*). Unde quoniam indignum [*x*] est, ut in tali criminis, vel tam turpi suspicione remaneant [*y*], f. t. per A. s. pr. m. qua. si qui fuerint in prædictis clericis (*z*), quos publicum sit, & notorium simoniace intrasse, eos ab ecclesiis taliter acquisisitis ap. ces. (*aa*) amoveas. Illis autem, quorum crimen non est publicum, & notorium, si publica infamia laborant, cum quinta manu, vel sexta sui ordinis infra XL. dies

[1] Ecclesiis, Greg. IX.

alter Tarrac. diacon. Cardinalibus, tertius. *a* Sic etiam concil. Cumque ab ore præfati R. intellexerimus, Raimundus, & Contins. *b* Sic etiam Raimund. *prefatus miles*, concil.

*c* Dare, addunt Barcin. & tres Tarrac. & concil. & multi Gregor. *eidem pro ei*, unus ex veter. Gregor.

*d* Hac voce caret Raimund. est in concil. *e* Vox militis, non est in Gregorianis: est in concil. ejus pro ejusdem, vetus Gregor. *f* Curia nostra, concil. *præsentia pro curia*, Raimundus: verborum ordo varie in veteribus libris Gregor. & in editis mutatur. *g* Multa Raimund. & Contius, omittunt. *Unde*, & cum id &c. concil. *h* Sic in concil. per eos, vetus Tarraconensis.

*i* Sic etiam in concil. ac per hoc præmissionem ipsam continere simoniacam pravitatem, Raimund. & Cont.

*k* Illam, concil. *l* Sic etiam Raimund. vox eadem, non est in concil. T. pro R. vet. Tarrac. non recte.

*m* Sic in concil. silentium duximus imponendum, Raimund. *n* Quæ sequuntur, omittunt Raim. & Cont. Ideoque fraternitatem tuam &c. concil. *o* Sic in concil. V. pro R. vet. Tarrac. non recte.

*p* Scripta, concil. dicta, unus Tarracon. *q* Vel inquietari, additur in concil.

*r* Cistrensi Episcopo, concil. d. parte 2. cap. 15. Cistrensi, vetus Tarracon. Calien. vetus Gregor. Cist. alter vetus: Cistren. Cont. & alii. *s* Multa omittunt Raimund. & Cont. quæ sunt in concil. nobis pro auribus, habet vetus Gregor. solus. *t* Plures pro plurimi, vetus Tarracon. instituti pro constituti, duo alii Tarracon. plurimi sunt instituti, concil. plurimi clericis, Raimund. & Cont. alii omissis.

*u* Vox inde non est in concil. & infamia inde respargi, Raimund. *x* Hæc etiam omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. *y* Remaneret, concil. non recte in priori edit. remanerent, in poster.

*z* Malo ecclesiis, ut est in concil. & in Barcin. & in uno Tarrac. & in Gregor. qui addunt ante hæc verba vocem quos. *aa* Appellations cessante, concil. hæc etiam omittunt Raimund. & Contius.

*bb* Hæc omittunt Raimund. & Contius, sunt in concil. excepta voce litterarum.

*cc* Sic in concil. hujusmodi ecclesiastum, Raimund. *dd* Sic etiam in concil. eos, addit vet. Gregor. eosdem, alter vetus, & editi libri. *ee* Hæc etiam sunt in concil. omittunt Raim. & Cont.

*ff* Rei, additur in concil. post vocem alicujus, & in uno Tarr. in quo olim ea vox non fuerat: pejerare pro deferare, est in marg. concil. *gg* Hæc omittunt duo Tarracon. sunt in Gregor.

*hh* Sic etiam Raim. *a quoquam*, duo Tarr. *ii* Aut pro vel, Tarr. vetus: omittunt omnia Raim. & Cont.

*kk* Sic Raimund. vox pro non est in Barcinon. neque respectu, vetus olim Tarracon.

*ll* Cujuscumque pro cuiusque, vetus Gregor. solus. *mm* Aut pro vel, Gregor. vetus, in altero, consanguinitatis, vel, omisse aut. Consanguinitatis, aut, Cont. & alii. *nn* Sic duo veteres Greg. detrectet, Cont. & alii, quod malo. *oo* Nec quemquam pœnitentem, vel minus digne pœnitentem, Raim. aptius: peccatorem pro pœnitentem, Cont. in marg. quod reicio. *pp* Sic etiam Raimund. reducat, Barcin.

*qq* Fratri R. & Wigoren. Episcopo, concil. d. parte 2. cap. 12. non recte. R. pro fratri nostro, Barcin. *Idem* Wigor. Episcopo, vetus Tarrac. alii omissis. *Idem*, tantum duo alii Tarrac. *Idem* Wigor. Episcopo, vetus Gregor. *WWigor*. alter vetus: Vigor. Episcopo, Cont. & alii: scribo, *Idem* venerabili fratri R. Wigornien. Episcopo.

*rr* Priori de Panteja, concil. & Priori de Pantan. vetus Tarracon. & abbati de Pateria, vet. Greg. & Priori de Acra, Cont. & alii non sine mendo: nam monachi de Acra erant, qui conquerebantur.

*ff* Sic etiam Raim. de Atra, concil. sed postea, de Acra. *tt* Recipimus, Raimund. & Cont. alii omissis, quæ sunt in concil. alio tamen ordine. *uu* Quondam mannum, concil. & in marg. quoddam manerium, Barcin.

(*bb*) post harum susceptione litterarum purgationem indicas, in qua si defecerint, beneficiis ecclesiistarum sibi commissarum (*cc*) perpetuo prives (*dd*), provisurus attentius (*ee*), ut tales personas ad eorum purgationem recipias, de quibus verisimile sit, quod non debeat alicujus obtentu dejerare (*ff*).

C A P U T XIII.

*Idem*.

**N**emo presbyterorum xenium, vel emolumen c. 14. eod. quodlibet (*gg*) temporale, immo detrimentum spirituale a quocumque (*hh*) publice peccante, vel incestuoso (*ii*) accipiat, ut Episcopo, vel ministris ejus peccatum illius celet, nec pro respectu (*kk*) cujusque personæ (*ll*), aut consanguinitatis, vel (*mm*) familiaritatis, alienis communicans peccatis, hoc Episcopo innotescere detractet (*nn*), nec a quam poenitente (*oo*), aut gratia, aut favore, vel minus digne pœnitentem ad reconciliacionem adducat (*pp*), & ei testimonium reconciliationis ferat, vel quocumque livore digne pœnitentem a reconciliatione removeat, quia utrumque simoniacum est.

C A P U T XIV.

*Idem* venerabili fratri nostro Vigoren. Episcopo (*qq*), & dilecto filio de Pateja Primori (*rr*).

**Q**uerelam monachorum de Acra (*ff*) nobis transmissam accepimus (*tt*), quod cum ipsi quoddam manejum (*zz*) (*uu*) quod dicitur

(2) Manerium, Gregor. IX.

tur Vella (*a*) cum pertinentiis suis, & ecclesiam de Ganonum (*b*) a monachis de Cadonio (*c*) sub annuo censu xv. librarum (*d*) fuissent adepti, & inde chartam ab ipsis (*e*) monachis habuissent, quidam Prior eorum (*f*) capitulo inconsulto præscriptum manerium [*g*] Daecclia (*h*), † & chartam de Cadonio (*i*) accepta pecunia [*k*] resignavit. Unde quia (*l*) præfati monachi de Acra se conqueruntur injuste gravatos, & nobis (*m*) imminet corrigendum, si quid minus irrationabiliter attentatur (*n*), causam ipsam experientiæ vestræ committimus (*o*), præsentium vobis auctoritate m. q. (*p*) partib. ante vestram (*q*) præsentiam convocatis, quæ hinc inde proposita fuerint, diligenter audiatis, & præscriptam causam sublatu ap. re. concordia (*r*), vel judicio terminetis, provisuri, quod (*s*) sicut emi non potuerit (*t*), ita etiam nec redimi (*u*). Si vero monachi de Cadonio legitime citati ad præsentiam vestram accedere, & judicio vestro stare contempserint, & vos prædictos (*x*) monachos de Acra in possessionem eorum, de quibus [*y*] controversia vertitur, contradictione (*z*) & ap. ces. inducere minime differatis (*aa*), nec ipsos exinde permittatis absque ordine judicario molestari. Si vero uterque [*bb*] vestrum his exequendis (*cc*) interesse non poterit, alter ea nihilominus exequatur.

*Tom. IV.*

ein. & tres Tarrac. & Raim. Suspicor Tancrenum mansum, aut aliam vocem habuisse, addit enim; alias manum, quod idem est: sed & in alio veteri scholio est: manerium idest mansum, ubi erant rustici.

*a* Sic in concil. Guella, vet. Tarragon. *Vella*, alter. *Veella*, tertius: hæc omittunt Raim. & Cont.

*b* Gadonum, concil. Genon. vetus Tarrac. *Gatotum*, alter. *Gen.* vetus Gregor. *Genen.* alter *vetus*, & Cont. & alii. *c* Cadonio, in concil. sed postea Cadonio. *Cadomo*, in duobus Tarrac. *Cadomo*, sive *Cadonio*, in duabus vet. Gregor. *Cadanio*, in Barcin. *Cardoni*, apud Cont. & alios. *d* Canone pro censu, concil. XXV. pro XV. unus Tarrac. libris pro librar. vetus Gregor. ceteri libri, ut editum est.

*e* De ipsis, vetus Tarrac. solus. *f* Iporum, olim vetus Gregor. Prior de Hera, unus Tarrac. ut editum est, alii libri. *g* Sic etiam Raimund. *mannum*, concil. *mansum*, vetus Tarragon.

*h* De ecclesia, verus Tarrac. de ecclesiam, olim alter, mox ecclesiam, de expuncto, non male: *&* ecclesiam, tertius Tarrac. quod etiam placet; id etiam est in concil. ecclesiam, Barcin. omittunt omnia Raim. & Cont.

*i* Sic in concil. varietas eadem, quæ supra, *Cadomo*, & *Cardonio*, & *Cadanio*. Hoc amplius vox monachis, ante hæc verba est in Barcin. libro, & apud Raimund. Barc. quod placet. *k* Persona, concil. mendose.

*l* Sic etiam Raimund. indeque, concil. *m* Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

*n* Minus quam, pro minus, concil. prioris edit. minus quam rationabiliter, Suriana editio: minus rationabiliter attemptatur, Barcin. & tres Tarrac. aptius. *o* Sic in concil. terminandam, addit vetus Tarrac.

*p* Mandantes quatenus, concil. mandantes quat. tres Tarragon. *Mandamus quat.* veteres Gregor. *quatenus*, Contius, & alii. *q* Non pauca etiam omittunt Raimund. & Contius, quæ sunt in concil.

*r* In concordia, unus Tarrac. solus. *s* Sic etiam concil. scituri quod, Raimund. apertius: quamvis neutra vox apta mihi videtur. *t* Non potuit, vetus Tarrac. & Raim. non potuerunt jura, concil. Reservatur hoc loco a Tancredo Bernardi Papiensi. opinio, qui dixit hanc fuisse locationem.

*u* Vox ita non est in concil. vox etiam, olim in Tarragon. veteri desiderabatur; ita nec redimi ecclesia memoria, Raimund. *x* Vox *&*, non est in concil. neque in tribus Tarragon. *vos ipsos*, Raimund.

*y* Sic concil. & Greg. IX. de qua, duo Tarragon. quod non æque probo.

*z* Inducatis, Raimund. & Cont. aliis omissis: occasione &c. conc. non optime.

*aa* Festinetis, concil. quod nondum placuit. *bb* Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

*cc* Sic in concil. in, additur ante hæc verba in uno Tarrac. *dd* Sic etiam Raimund. & Cont. sed in concil. parte 2. cap. 5. *Idem in concilio Turonen. de eadem re*, & cap. 6. *Idem eidem Episcopo*: utraque inscriptio mendosa est: suspicor scribendum, *Idem Archidiaconis per Angliam constitutis*.

*ee* Recte Contius sub hoc titulo addidit a Raim. prætermissa. Sed sub titulo de censibus mutam personam egit. In concil. multa desiderantur. *ff* Proveniunt, Cont. *gg* Vox sunt, non est in tribus Tarrac. *sunt penitus extirpanda*, Cont. *hh* Vox autem neque apud Raim. est, neque apud Cont. *Audimus*, est in uno vet. Gregor. *ii* Hæc etiam omittuntur ab eisdem, ut quæ postea sunt, diversis nominibus.

*kk* Tempore, Barcinon. solus. *ll* Dignoscitur, duo Tarragon. *hoc*, additur in Gregor. ante verba edita.

*mm* Hæc etiam omittunt Raimund. & Cont. *nn* V. m. *&* pr. qua. vetus Tarrac. *mandamus quatenus*, Raimund. *oo* Hæc etiam ab eisdem sunt omissa. *pp* Non ulterius exigaris, vetus Tarragon. voce ulterius, carent Raim. & Cont. *qq* Sic etiam Raim. *&*, sive *etiam*, addit Barcin. ante hæc verba me non flagitante; *scituri pro certo*, vetus Tarragon. *rr* Hæc etiam in omissis a Raimund. & Contio numerabimus.

*ss* Vox vestre, ab eisdem omittitur. *tt* Hæc etiam omittunt Raimund. & Cont. debuerunt autem sub titulo de censibus scribi: sunt in concil. d. cap. 6. hoc initio, *Nibilominus*, *&* præsentium &c.

*uu* Vox ipsas, non est in vet. Tarrac. est in concil. *xx* Visitatoris officium, concil.

*yy* Vox eas, non est in concil. *zz* Sic in concil. correctionis, unus Tarrac.

## C A P U T XV.

*Idem (dd).*

**E**A, quæ (*ee*) de avaritia, & cupiditatis radice *e. 16. eod.* & c. 12. de cens. procedunt (*ff*), & in speciem simoniæ pravitatis erumpunt, penitus extirpanda sunt (*gg*), & quæ de tribulis, & spinis procedunt, falce Apostolici moderaminis sunt resecanda. Audivimus autem (*hh*), quod nummos pro cismane ab ecclesiis ausu temerario [*ii*] extorquetis, quos diversis nominibus nunc cathedralicū, aliquando paſchalem præstationem, interdum Episcopalem [*kk*] consuetudinem appellatis. Quia vero simoniacum esse cognoscitur (*ll*), & periculum (*mm*) generat animarum, per A. s. m. & m. pr. qua. [*nn*] ab ecclesiis sub (*oo*) prætextu alicujus consuetudinis, vel prælationis præscriptos denarios ulterius nullatenus exigatis (*pp*), pro certo scituri [*qq*], quod si hoc casu temerario (*rr*) præsumperitis, peculium ordinis, & dignitatis vestræ [*ff*] poteritis non immerito formidare, nihilominus etiam vobis [*tt*] præsentium auctoritate injungimus, ut cum ecclesiis ipsas (*uu*) visitaveritis, secundum quod canones præcipiunt, visitationis officium (*xx*) exerceatis, nec ecclesiæ visitatione vestra gravetis, ut eas magis (*yy*) intuitu informationis, & correctionis (*zz*), quam affectu commenationis videamini visitare. Cum

N n

autem

autem beati Petri denariorum collectionem (*a*) per Archidiaconatus vestros feceritis, in collectione facienda prædictas [*b*] ecclesiæ, vel parochias gravare nullatenus præsumatis (*c*), aliter, sive magis (*d*), quam prædecessores nostri (*e*) sanctæ recordationis Innocentius, Eugenius Romani Pontifices (*f*) fecisse noscuntur; quod si temeritate qualibet [*g*] id præsumperitis attemptare (*h*), id, quod videmini habere (*i*), auferetur a vobis.

## C A P U T XVI.

*Deus dedit (*k*).*

*c. 6. eod.* **T**anta est labes hujus criminis (*l*), quod etiam servi adversus dominos, & quilibet criminosi admittuntur ad accusationem. Item omnis peccator (*m*) missam cantare potest præter simoniacum, quem etiam [*n*] quilibet, ut ab ordine male accepto removeatur, accusare potest, vel etiam meretrix [*o*].

## C A P U T XVII.

*Alexander III. Cantuariensi Archiepiscopo, & eius suffraganeis.*

*Non ponitur (*p*).* **C**UM clericis vestras jurisdictionis, sicut accepimus, decedentibus ecclesiarum personis paciscuntur (*q*), ipsis ecclesiæ majores solitus [*r*] solvere pensiones, ut facilius easdem ecclesiæ possint adipisci, nos quidem ad tam detestabile vitium extirpandum, attentam volumus curam, & sollicitudinem adhibere. Inde est, quod f. t. (*s*) per A. s. pr. m. qua. clericis omnibus vestris, ne id attemptare præsumant, publice sub disticta pœnitentia [*t*] prohibeatis, & si quidem contra prohibitionem

vestram ve. pr. (*u*) a. pos. (*x*) (*z*) eos ecclesiæ [*y*] taliter adeptis quam citius [*z*] spoliatis, & alias [*aa*] pro tantæ præsumptionis excessu severitate ecclesiastica puniatis. Ad hoc quia [*bb*] sunt clerici quidam, qui cum religiosis viris collusione facta citra auctoritatem dicti Episcopi (*cc*) ecclesiæ, quas tenent, eis constituant censuales, ut post decepsum eorum eadem (*dd*) ecclesiæ per representationem eorumdem religiosorum virorum ad filios, vel nepotes clericorum ipsorum possunt transferri [*ee*], præsentium auctoritate vobis præcipimus, ut si qui clericorum vestrorum inventi fuerint facere talia, eos a præscriptis ecclesiæ sub. ap. re. non differatis auctoritate Apostolica removere, ne de fraude (*ff*), vel dolo videantur commodum reportare.

## C A P U T XVIII.

*Lucius III. Spaloton. (gg) Archiepiscopo, pars c. Super eo quod (*hh*).*

*c. 22. eod.* **D**E simoniace vero [*ii*] ordinatis juxta postulationem tuam certum tibi non possumus dare responsum, nisi plenus nosceremus (*kk*), qualiter fuerunt (*ll*) ordinati, cum quidam (*mm*), licet secundum quandam speciem (*nn*), utpote ignorantibus ordinatis (*oo*), simoniace ordinentur (*pp*), in suis (*qq*) tamen possunt ordinibus remanere, quia simoniaci non sunt.

## C A P U T XIX.

*Alexander III. Breare † Ricardo (rr).*

*c. 17. eod.* **E**X diligenti tua relatione nobis innotuit, *e. 17. eod.* **quod G. Cant. (ff) Archidiaconus te multis**

[*1*] *Venire præsumperint, appellatione postposita, forte.*

*a Cum autem collectas denariorum beati Petri, concil. d. cap. 5. ubi præpostere duo capita collocata sunt: Cum autem propter beati Petri visitationem, denariorum collectionem, duo Tarrac. & Barcin. sic etiam Raim. & Cont. excepta voce collectionem, pro qua collectam, habent, ut apertiores. Hæc collectio præstatio est quædam, quam Angli solvunt Romanæ ecclesiæ, ut Alanus Anglus ait.* *b Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in conc. excepta voce prædictas.* *c Sic in concil. non graveis, Raimund.*

*d Hæc etiam omittunt Raimund. & Cont. sicut licet in conciliis: aliter sive, in uno Tarragon. desiderantur.*

*e Vestri tempore, concil. & Barcin. prædecessores vestri temporibus decessorum meorum, unus Tarragon. plenus.*

*f Et, addit vetus Tarragon. inter duo nomina supra scripta Pontificum. Innocentii, Eugenii Romanorum Pontificum, Barcin. & duo Tarragon. Eugenii, & Innocentii Romanorum Pontificum, concil.*

*g Aliqua pro qualibet, concil. & vetus Tarragon. Quod si fecis presumpseritis, Raimund.*

*h Contempseritis, concil. alii omisis. i Verbis evangelii utitur Matthæi cap. 25. & Lucæ cap. 19.*

*k Sic etiam duo veteres Gregor. Item Dominus dedit, Barcin. Deodatus, Contius, & alii.*

*l Simoniæ, addit vetus Gregor. solus. m Hoc est initium cap. 17. in veteri Tarragon. tantum, cum hac inscriptione, Item; mox sequitur: Omnis peccator &c. n Hac voce etiam, carent Raim. & Cont.*

*o Vox vel non est in vet. Gregor. solo. p Pro his verbis scribi debuit, cap. 6. de pactis, & cap. 11. de censibus, ut supra de pactis cap. 6. in hac collect. vide etiam in concil. parte 28. cap. 8. Hoc est cap. 18. in vet. Tarragon. q Paciscantur, tres Tarrac. de, addunt duo ex eisdem. r Solito, vetus Tarrac.*

*s F. v. vetus Tarr. t Paena, duo Tarrac. u Venire præsumperint, tres Tarrac. & Barcin.*

*x Ap. pos. Barcin. & duo Tarragon. ap. ces. tertius. y Vox ecclesiæ, non est in uno Tarr.*

*z Quantocius, unus Tarrac. aa Vox alias, in vet. Tarrac. non est. bb Quoniam pro quia, duo Tarr.*

*cc Scribendum diocesani Episcopi, ut est in Barcin. & in tribus Tarrac. di. Episcopi, est in quarto Tarrac.*

*dd Eadem, unus Tarragon. solus. ee Possint pro possunt, unus Tarragon.*

*ff Ne de sua fraude, Barcin. & tres Tarragon. Cetera dicta sunt d. cap. 6. de pactis, quod totidem verbis scriptum est. gg Spalat. vetus Tarrac. R. Spalaton. duo alii Tarrac. Lucius III. Raim. & Contius, aliis omisis. Spalon. Archiep. Cont. in marg. Hoc est cap. 19. in veteri Tarrac. Vide, quæ diximus cap. 1. de consanguinitate.*

*ii Omittunt quædam Raimund. & Cont. kk Cognoscamus, Raimund. ll Fuerint, vetus Tarragon. & Raimund. sunt, duo alii Tarragon. mm Quod quidam, vetus Gregor. solus.*

*nn Simoniæ, addit Raimund. oo Ipsis ignorantibus, Raim. pp Vox simoniæ, in uno solo veteri Tarrac. non est, quod non reprehendo. qq Ordinem verborum mutasse videtur Raimund.*

*rr Bare pro Breare, Barcin. Batrenardo, vetus Tarragon. Ricardo Bare, duo alii Tarrac. Idem, aliis omisis, Raim. & Cont. Baren. Episcopo, Cont. in marg. non recte. Mihi Baren. Ricardo, magis placet, aut quod in veteri Tarragon. est. Rectius autem Raim. ordinem mutavit horum capitum, ut Alexandri rescripta essent ante Lucii successoris rescripta. Hoc vero est cap. 20. in veteri Tarragon.*

*ff Sic vetus Gregor. Cantuarien. vetus Tarragon. & alter vetus Gregor. H. pro G. Cont. & alii.*

tis promissionibus illexit (*a*), & quorum-  
dam magistrorum (*b*) virorum commonitione [*c*], ac sollicitudine induxit, ut ei homini-  
um faceres [*d*], & fidelitatem praestares, ita  
quidem quod (*e*) ipse tibi beneficium ecclesia-  
sticum [*f*] annis singulis exhibere deberet [*g*].  
Unde (*h*) quoniam hujusmodi obligatio illici-  
ta fatis, & contra (*i*) salutis tuæ, nec non &  
suæ profectum existit, sicut tua [*k*] discretio  
nequaquam ignorat, a nobis super hoc absolu-  
vi instantius, & suppliciter (*l*) postulasti, adii-  
ciens, quod ab eo deinceps nil omnino bene-  
ficio constituto acciperes (*m*). Quo circa nos  
tuam in hac parte (*n*) petitionem honestam,  
& favorabilem attentes, te a præfati Ar-  
chiepiscopi (*o*) hominio [*p*], & fidelitate, præ-  
sertim cum hæc taliter præstata divinis, & hu-  
manis legibus contraire noscantur (*q*), ex bea-  
ti Petri [*r*], & nostra etiam [*s*] auctoritate  
absolvimus, ita quod ab aliquo Episcopo [*t*],  
sive sacerdote dilecto poenitentiam inde con-  
 dignam recipias, & Deo (*u*) secundum ejus  
consilium studeas reconciliari. Verum (*x*) ne  
aliqua propter hæc (*y*) nota, vel infamia possis  
respergi (*z*), absolutionis nostræ litteras tibi  
duximus indulgendas, quibus contra latranti-